1.861   7.237  -74,3% Milho  10.215   14.609  -30,1%

 1.807   1.213  49,0% Açúcar  5.274   4.126  27,8%

 272   140  94,9% Fertilizantes  804   752  6,9%

 33   206  -84,1% Trigo  88   409  -78,5%

  -   44  n.a. Arroz  3   199  -98,5%

 1.909   2.107  -9,4% Produtos Industriais  7.656   8.911  -14,1%

 1.093   1.136  -3,8% Combustível  4.330   4.432  -2,3%

 238   228  4,4% Madeira, Papel e Celulose  844   1.266  -33,3%

 356   541  -34,1% Contêineres  1.638   2.172  -24,6%

 180   151  19,6% Construção Civil  674   684  -1,4%

 41   16  n.a. Siderúrgicos e Mineração  166   157  5,6%

 1   36  -96,9% Outros  3   201  -98,6%

6 de 21

Relatório de Resultados
4T16 e 2016

Resultados por Unidades de Negócio

Unidades de Negócio

As unidades de negócio (segmentos reportáveis) estão assim organizadas:

 Operação Norte   Malha Norte, Malha Paulista e Operação Portuária em Santos

 Operação Sul   Malha Oeste e Malha Sul

 Operação de Contêineres Operações de contêineres incluindo a Brado Logística

Resultado por Unidade de Negócio  Operação
Norte

Operação
Sul

Operação de
contêineres

Consolidado
4T16 Proforma

Receita Líquida   706,1   248,0   60,5   1.014,6

Custo dos Serviços Prestados   (494,9)   (303,2)   (80,4)   (878,5)

Lucro (Prejuízo) Bruto   211,2   (55,2)   (19,9)   136,0

Margem Bruta (%) 29,9% -22,3% -32,9% 13,4%

Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas   (62,0)   (15,2)   (8,2)   (85,4)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais e Eq. Patrimoniais   (7,9)   2,7   7,4   2,1

Depreciação e Amortização4   188,1   93,9   13,2   295,2

EBITDA   329,4   26,2   (7,6)   348,0

Margem EBITDA (%) 46,7% 10,6% -12,5% 34,3%

Resultado por Unidade de Negócio  Operação
Norte

Operação
Sul

Operação de
contêineres

Consolidado
2016 Proforma

Receita Líquida   3.651,5   1.097,7   265,4   5.014,6

Custo dos Serviços Prestados   (2.175,1)   (1.272,6)   (321,4)   (3.769,1)

Lucro (Prejuízo) Bruto   1.476,4   (174,9)   (56,0)   1.245,4

Margem Bruta (%) 40,4% -15,9% -21,1% 24,8%

Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas   (237,8)   (63,7)   (42,9)   (344,4)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais e Eq. Patrimoniais   (1,2)   (7,1)   15,7   7,5

Depreciação e Amortização4   688,6   379,0   52,4   1.120,0

EBITDA   1.926,0   133,4   (30,8)   2.028,6

Margem EBITDA (%) 52,7% 12,1% -11,6% 40,5%
Nota 4: A depreciação e amortização estão alocadas em custos dos serviços prestados e em despesas gerais e administrativas.

Em 19 de dezembro de 2016, foi aprovada a operação de incorporação da Rumo Logística pela Rumo S.A.
(“Incorporação”). A operação de reorganização foi efetivada em 31 de dezembro de 2016 e implicou na extinção
da Rumo Logística, com sucessão de todos os seus bens, direitos e obrigações pela Rumo S.A., nos termos dos
artigos 224 a 227 da nº 6.404/76 (“Lei das Sociedades por Ações”).

Ainda no âmbito da reorganização, a Rumo S.A. aportou os ativos e passivos relacionados às operações